
REGISTRO GENERALE N. 727 del 07/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 194 del 06/09/2022 

PROPOSTA N. 881 del 06/09/2022 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre - Procedura per aderire alla convenzione CONSIP "ENERGIA 

ELETTRICA 19 - LOTTO 12" per la fornitura di energia elettrica e dei servizi  connessi per le 

pubbliche amministrazioni. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono stati approvati con delibera della 

G.C. n. 83 del 21/07/2022. 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DATO ATTO che il 31/08/2022 è scaduta la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi prezzo 

variabile affidata per 12 mesi alla società AGSM ENERGIA SPA con sede a Verona in Lungadige Galtarossa 

n. 8, attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 18 – Lotto 12 – Abruzzo – Molise; 

DATO ATTO che sul sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” è presente ed attiva la 

convenzione Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 12- Abruzzo e Molise” CIG 8769249533, stipulata ai sensi 

dell'art.26, comma 1° della Legge n. 488/99 e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000, in data 29/11/2021 con la 

società A2A ENERGIA SpA con sede a sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, che assicura per 

ogni singola Amministrazione Pubblica contratti della durata di dodici mesi, dalla data di attivazione della 

fornitura; 

PRESO ATTO che con l’adesione alla nuova convenzione il servizio avrà inizio il 1° novembre 2022; 

DATO ATTO che: 

- la normativa attuale istituisce il servizio a tutele graduali allo scopo di garantire la continuità della 

fornitura dell’energia elettrica ai clienti di cui all’art. 33 del testo integrato delle disposizioni dell’autorità 

di regolazione per energia reti e ambiente per l’erogazione dei servizi di vendita dell’energia elettrica di 

ultima istanza (TIV) che, per qualsiasi motivo, sono rimasti senza fornitore;  

- sono soggetti al regime di tutele graduali in particolare le piccole imprese titolari di punti di prelievo 

connessi in bassa tensione, aventi meno di 50 dipendenti ed un fatturato annuo o un totale di bilancio 

non superiore a 10 milioni di euro, tra cui rientra questo Ente pubblico,  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

PRESO ATTO che la società HERA COMM SPA con sede legale in Via Molino Rosso 8 – 40026 IMOLA 

(BO) – C.F. e P.I. 03819031208 è stata individuata quale esercente il servizio a tutele graduali per la 

fornitura di energia elettrica in Abruzzo per il periodo 1.07.2021 – 30.06.2024; 

VISTA la nota della HERA COMM SPA prot. 12254 del 06.09.2022 con la quale viene comunicata 

l’attivazione del servizio a tutele graduali e che l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di un 

contratto; 

VISTA la previsione di economie di spesa sui precedenti impegni relativi alla Convenzione Consip energia 

elettrica 18-lotto 12 Abruzzo Molise; 

RICHIAMATA la Legge 06.07.2012 n. 94 (conversione del D.L. 07/05/2012 n 52 – Spending Review) nella 

quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare 

parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni 

centralizzate, effettuate da CONSIP; 

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in Legge 

135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle 

convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo 

intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 

risparmio di spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere con un’autonoma procedura d’acquisto. 

RITENUTO quindi di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica per gli edifici di 

proprietà pubblica elencati nella seguente tabella e dei servizi connessi per il Comune di Loreto Aprutino, e 

di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura con l’indicazione, tra l’altro del consumo 

annuo stimato in 220.735 Kwh: 

IT001E04519884 VIA ROMA 25 

IT001E68431997 VIA ROMA 23 

IT001E04242342 VIA ROMA(MERCATO COPERTO) SNC 

IT001E68431922 SALITA SANT’ANTONIO SNC 

IT001E68573733 CONTRADA CASAFORA 13 

IT001E64663577 VIA IV NOVEMBRE SNC 

IT001E68573009 VIA MARTIRI ANGOLANI 4 

IT001E61462153 VIA DEI MILLE 8 

IT001E61431610 VIA G. ROSSA SNC 

IT001E68573010 VIA MARTIRI ANGOLANI 4 

IT001E68424254 VIA D. CHIARELLI 2 

IT001E68571532 CONTRADA SCANNELLA SNC 

IT001E68432689 VIA GELO 6 

IT001E68571629 CONTRADA PASSO CORDONE 40 

IT001E68431842 VIA V. VENETO 1 

IT001E60540589 VIA ROMA SNC 

IT001E67316695 VIA DEGLI AQUINO SNC 

IT001E61313660 VIA MERCATO SNC 

IT001E62066984 VIA M. ANGOLANI 4A 

IT001E62017445 CONTRADA SABLANICO SNC 

IT001E68573707 VIA G. ROSSA SNC 

IT001E67313241 VIA ROMA SNC 

IT001E68573901 CONTRADA FIORANO 2 

IT001E60746956 VIA A. UMBRIANI SNC 

IT001E67323230 LARGO GUANCIALI 2 

IT001E04444668 CONTRADA COLLEFREDDO SNC 

IT001E68573433 CONTRADA COLLEFREDDO SNC 

 

ACQUISITO il seguente CIG per il servizio a tutele graduali: Z4C37A973C; 

RILEVATO che il CIG relativo all’accordo quadro/convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19 – 

LOTTO 12” è il 8769249533; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

ACQUISITO il seguente CIG derivato relativo all’adesione alla convenzione CONSIP: 9376183EF8;  

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia che, 
in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi in 
favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è 
necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia 
all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della 
convenzione aperta; 

DATO ATTO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto i singoli Contratti di Fornitura, attuativi 
della stessa Convenzione mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata annuale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per effetto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa; 

DETERMINA 

1. di ADERIRE, per i motivi di cui in narrativa, alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 12 –  

Abruzzo - Molise” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni e, per l’effetto, affidando tale fornitura alla società aggiudicataria A2A ENERGIA SpA 

con sede a sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, emettendo un ordinativo di fornitura con 

l’indicazione di un consumo annuo stimato in 220.735 Kwh; 

1. di DICHIARARE che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, salvo successive proroghe, dalla data di 

attivazione della fornitura di energia elettrica per le utenze di cui all’elenco riportato nel corpo della 

presente, e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi 

previste; 

2. di DISIMPEGNARE le presunte somme di economie di spesa come segue: 

Impegno n. Cap./art. importo 

2069 8230/0 € 4200 

2070 8960/1 € 6000 

2071 9110/1 € 3250 

2072 17460/1 € 650 

2073 11460/1 € 9000 

2074 12710/2 € 93,27 

2075 4025/0 € 570 

2078 1860/0 € 1900 

2079 410/0 € 350 

2080 7610/2 € 340 

2081 10865/1 € 1100 

3. di IMPEGNARE presuntivamente, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per il servizio a tutele graduali relativo ai mesi di 
Settembre e Ottobre 2022 (CIG: Z4C37A973C) le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Esercizi

o 

Cap./art. Mis./Prog. Tit./Macr. Piano dei Conti importo soggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

2022 8230/0 04/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 2500 Hera comm spa 

2022 8960/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 4000 Hera comm spa 

2022 9110/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 2000 Hera comm spa 

2022 17460/1 12/09 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 350 Hera comm spa 

2022 11460/1 06/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 5000 Hera comm spa 

2022 12710/1 01/06 01/03 1.03.02.99.999 Altri servizi 

diversi n.a.c 

€ 93,27 Hera comm spa 

2022 4025/0 01/05 01/03 1.03.02.05.000 Utenze e canoni € 270 Hera comm spa 

2022 1860/0 01/02 01/03 1.03.02.99.999 Altri servizi 

diversi n.a.c. 

€ 1200 Hera comm spa 

2022 410/0 01/01 01/03 1.03.02.05.000 Utenze e canoni € 350 Hera comm spa 

2022 7610/2 03/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 100 Hera comm spa 

2022 10865/1 05/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 600 Hera comm spa 

4. di IMPEGNARE presuntivamente, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per il servizio di fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi periodo 01/11/2022 al 31/10/2022 (CIG: 9376183EF8) le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:  

Eserc

izio 

Cap./art. Mis./Prog. Tit./Macr. Piano dei Conti importo soggetto 

2022 8230/0 04/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 1700 A2A Energia spa 

2022 8960/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 2000 A2A Energia spa 

2022 9110/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 1250 A2A Energia spa 

2022 17460/1 12/09 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 300 A2A Energia spa 

2022 11460/1 06/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 4000 A2A Energia spa 

2022 4025/0 01/05 01/03 1.03.02.05.000 Utenze e canoni € 300 A2A Energia spa 

2022 1860/0 01/02 01/03 1.03.02.99.999 Altri servizi 

diversi n.a.c. 

€ 700 A2A Energia spa 

2022 7610/2 03/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 240 A2A Energia spa 

2022 10865/1 05/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 500 A2A Energia spa 

2023 8230/0 04/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 7500 A2A Energia spa 

2023 8960/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 7000 A2A Energia spa 

2023 9110/1 04/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 3000 A2A Energia spa 

2023 17460/1 12/09 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 4500 A2A Energia spa 

2023 11460/1 06/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 15218,65 A2A Energia spa 

2023 4025/0 01/05 01/03 1.03.02.05.000 Utenze e canoni € 1000 A2A Energia spa 

2023 410/0 01/01 01/03 1.03.02.05.000 Utenze e canoni € 350 A2A Energia spa 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

2023 7610/2 03/01 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 3500 A2A Energia spa 

2023 10865/1 05/02 01/03 1.03.02.05.004 Energia elettrica € 1800 A2A Energia spa 

 

5. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

mensile  mensile € 71.321,92 

6. di ESERCITARE all’atto dell’emissione dell’ordinativo di fornitura l’opzione di pagamento delle fatture a 

mezzo Sepa Direct Debit (SDD) ai fini del riconoscimento dello sconto “S” indicato dal Fornitore 

nell’offerta Economica per ogni MWh fatturato, a cura del Settore Finanziario; 

7. DARE ATTO CHE in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per 

l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già 

provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla 

stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione, così come esplicato con la 

circolare del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010; 

6.  di DARE ATTO che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella Convenzione in 

oggetto; 

8.  di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9.  di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 881 del 06/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 06/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 881 del 06/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 727 del 07/09/2022 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 8230 2443 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 7.500,00 

2022 8960 2444 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 7.000,00 

2022 9110 2445 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.000,00 

2022 17460 2446 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 4.500,00 

2022 11460 2447 1 06 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 15.218,65 

2022 4025 2448 1 01 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.000,00 

2022 410 2449 1 01 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 350,00 

2022 7610 2450 1 03 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.500,00 

2022 10865 2451 1 05 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.800,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 07/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1090 

Il 13/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 727 del 07/09/2022 con oggetto: 

Determinazione a contrarre - Procedura per aderire alla convenzione CONSIP "ENERGIA 

ELETTRICA 19 - LOTTO 12" per la fornitura di energia elettrica e dei servizi  connessi per le 

pubbliche amministrazioni. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 13/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


